RETIFICAÇÃO  DO RESULTADO FINAL
PROCESSO SEI Nº 23243.002957/2025-08
DOCUMENTO SEI Nº 2892515

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO),  TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL E ANÁLISE DOS RECURSOS
DAS  INSCRIÇÕES DA CHAMADA PÚBLICA PARA OS EGRESSOS NÃO LICENCIADOS DA
PRIMEIRA TURMA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM
DOCÊNCIA PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, interessados em requerer o
diploma de Licenciatura em Docência na Educação Profissional Técnica de Nível Médio, com base na
Resolução CNE/CP nº 1 (SEI nº 2580196), de 6 de maio de 2022 e na Portaria nº 457/REIT - CGAB/IFRO
(SEI nº 2592451), de 24 de março de 2025.

1. DOS RECURSOS
1.1. Quadro da análise dos recursos.

Ordem Candidato(a) Situação

1 Aquiles Cristiano Clemente Dotta Não atendimento ao Item 1.2 inciso III.

2. RESULTADO FINAL
2.1. Quadro das solicitações deferidas:

Ordem Candidato(a)

1 Diego Hepp

2 Heidjane Barbosa Costa

3 Hesrom Fernandes Serra Moura

4 Lucas Aparecido Jesus Pinto

5 Tayson Ribeiro Teles

2.2. Quadro das solicitações indeferidas:

Ordem Candidato(a) Justificativa

1 Márcia Maria Falcão Descumprimento da Portaria nº 457/REIT-
CGAB/IFRO, de 24 de março de 2025.

2 Bianca Almeida Nunes Não atendimento ao Item 2.2 incisos II, III
e VI.

05/01/2026, 18:28 SEI/IFRO - 2892515 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3066218&infra_siste… 1/2

3 Isabel Cristina Bento Não atendimento ao Item 2.2 inciso VI
(Não inseriu anexo II)

4 Aquiles Cristiano Clemente
Dotta Não atendimento ao Item 1.2 inciso III.

5 Carmen Ayra Castillo Não atendimento ao Item 2.2 inciso VI
(Não inseriu anexo II)

6 Francisco Wederson Pereira de
Souza

Não atendimento ao Item 2.2 inciso VI
(Não inseriu anexo II)

7 Alessandra da Silva Ferraz Não atendimento ao Item 2.2 inciso VI

8 Rosane Cortez da Silva Elhage Não atendimento ao Item 2.2 inciso VI

9 Cláucia Picolli Faganello Não atendimento ao Item 2.2 inciso I e VI.

10 Nagma Dias de Souza Santos Descumprimento da Portaria nº 457/REIT-
CGAB/IFRO, de 24 de março de 2025.

3. DA CERTIFICAÇÃO

3.1 Disponível até 60 dias após a data de publicação deste Edital, conforme Item 5 do Cronograma do Edital
n. 4/2025.

Documento assinado eletronicamente por Jean Peixoto Campos, Pró-Reitor(a) de Ensino, em
05/01/2026, às 19:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2892515 e o
código CRC 6663BA91.

Referência: Processo nº 23243.002957/2025-08 SEI nº 2892515

05/01/2026, 18:28 SEI/IFRO - 2892515 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3066218&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0